
Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado de Infraestrutura, dos Recursos Hídricos e do Meio Ambiente 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 
 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 
Fones: (83) 3218-5601 / 3218-5595  

 
 

 

CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL 

 

DELIBERAÇÃO Nº 5078 

 

                                                   O CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL DO ESTADO DA 

PARAÍBA - COPAM, em sua 710ª Reunião Ordinária, realizada em 22  de  junho de 2021, no uso 

de suas atribuições conferidas pela Constituição Estadual de 1989, pela Lei Estadual nº 4.335, de 16 

de dezembro de 1981, modificada pela Lei Estadual nº 6.757, de 08 de julho de 1989, regulamentada 

pelo Decreto Estadual nº 21.120, de 20 de junho de 2000, tendo em vista o disposto em seu 

Regimento Interno, de 12 de dezembro  de 1981. DELIBERA: 

 

           
 

   Relação das Atividades que foram Dispensadas do Licenciamento, durante o mês de maio/2021, 

em atendimento a Deliberação nº 3.748/16 do COPAM. 

 

 

1 - O artigo 3º, alínea b, incisos III e IV, do Decreto nº 34.669 de 17 de dezembro 

2013: “atividades de carcinicultura e piscicultura realizadas em viveiros escavados de lamina 

d'água seja inferior a 5ha (cinco hectares)”: 

DECLARAÇÃO Nº 400/2021 – PROCESSO Nº 2021-002947, DECLARAÇÃO Nº 401/2021 – 

PROCESSO Nº 2021-003338, DECLARAÇÃO Nº 402/2021 – PROCESSO Nº 2021-002948, 

DECLARAÇÃO Nº 403/2021 – PROCESSO Nº 2021-002882, DECLARAÇÃO Nº 404/2021 – 

PROCESSO Nº 2021-001342, DECLARAÇÃO Nº 436/2021 – PROCESSO Nº 2021-002868, 

DECLARAÇÃO Nº 497/2021 – PROCESSO Nº 2021-003515, DECLARAÇÃO Nº 498/2021 – 

PROCESSO Nº 2021-004267, DECLARAÇÃO Nº 499/2021 – PROCESSO Nº 2021-004401, 

DECLARAÇÃO Nº 500/2021 – PROCESSO Nº 2021-004287, DECLARAÇÃO Nº 501/2021 – 

PROCESSO Nº 2021-004491, DECLARAÇÃO Nº 502/2021 – PROCESSO Nº 2021-004506, 

DECLARAÇÃO Nº 510/2021 – PROCESSO Nº 2021-002387, DECLARAÇÃO Nº 523/2021 – 

PROCESSO Nº 2021-004908, DECLARAÇÃO Nº 527/2021 – PROCESSO Nº 2021-004624. 

2 - Item 4 - N.A. nº 125 - COPAM - "Obras públicas consideradas bens de uso 

comum, que não utilizem sistema de esgotamento sanitário": 

DECLARAÇÃO Nº 399/2021– PROCESSO Nº 2021-003993; DECLARAÇÃO Nº 406/2021 – 

PROCESSO Nº 2021-002489; DECLARAÇÃO Nº 410/2021– PROCESSO Nº 2021-004081; 

DECLARAÇÃO Nº 411/2021– PROCESSO Nº 2021-004092; DECLARAÇÃO Nº 419/2021– 

PROCESSO Nº 2021-004283; DECLARAÇÃO Nº 420/2021– PROCESSO Nº 2021-004284; 

DECLARAÇÃO Nº 421/2021– PROCESSO Nº 2021-004285; DECLARAÇÃO Nº 422/2021– 

PROCESSO Nº 2021-004406; DECLARAÇÃO Nº 506/2021– PROCESSO Nº 2021-004590; 

DECLARAÇÃO Nº 508/2021– PROCESSO Nº 2021-004663; DECLARAÇÃO Nº 524/2021– 

PROCESSO Nº 2021-004762. 

3 - Item 16 - N.A nº 125 (alterado pelo Art. 1º da Deliberação nº 3681) - COPAM - 

“Criação de 20 matrizes caprino/ovino família”: 

DECLARAÇÃO Nº 405/2021– PROCESSO Nº 2021-003116 

4 - Item 2 - N.A. nº 126 - COPAM - “A Pavimentação e Drenagem de Vias Públicas 

em áreas urbanas”: 

DECLARAÇÃO Nº 407/2021– PROCESSO Nº 2021-004009; DECLARAÇÃO Nº 408/2021– 

PROCESSO Nº 2021-004010; DECLARAÇÃO Nº 412/2021– PROCESSO Nº 2021-004089; 

DECLARAÇÃO Nº 413/2021– PROCESSO Nº 2021-004189; DECLARAÇÃO Nº 418/2021– 

PROCESSO Nº 2021-004280; DECLARAÇÃO Nº 472/2021– PROCESSO Nº 2021-004487; 

DECLARAÇÃO Nº 495/2021– PROCESSO Nº 2021-004485; DECLARAÇÃO Nº 504/2021– 

PROCESSO Nº 2021-002389; DECLARAÇÃO Nº 505/2021– PROCESSO Nº 2021-000614; 

DECLARAÇÃO Nº 525/2021– PROCESSO Nº 2021-004625; DECLARAÇÃO Nº 526/2021– 

PROCESSO Nº 2021-004982. 

5 - Item 3 - N.A. nº 126 - COPAM- "A reforma de prédio público e suas 

ampliações": 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado de Infraestrutura, dos Recursos Hídricos e do Meio Ambiente 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 
 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 
Fones: (83) 3218-5601 / 3218-5595  

 
 

 

  

 

 

 

DECLARAÇÃO Nº 409/2021– PROCESSO Nº 2021-004012; DECLARAÇÃO Nº 423/2021– 

PROCESSO Nº 2021-002207; DECLARAÇÃO Nº 424/2021– PROCESSO Nº 2021-002208; 

DECLARAÇÃO Nº 425/2021– PROCESSO Nº 2021-002229; DECLARAÇÃO Nº 426/2021– 

PROCESSO Nº 2021-002242; DECLARAÇÃO Nº 427/2021– PROCESSO Nº 2021-002244; 

DECLARAÇÃO Nº 428/2021– PROCESSO Nº 2021-002247; DECLARAÇÃO Nº 429/2021– 

PROCESSO Nº 2021-002248; DECLARAÇÃO Nº 430/2021– PROCESSO Nº 2021-002249; 

DECLARAÇÃO Nº 431/2021– PROCESSO Nº 2021-002250; DECLARAÇÃO Nº 432/2021– 

PROCESSO Nº 2021-002279; DECLARAÇÃO Nº 433/2021– PROCESSO Nº 2021-002282; 

DECLARAÇÃO Nº 434/2021– PROCESSO Nº 2021-002283; DECLARAÇÃO Nº 435/2021– 

PROCESSO Nº 2021-002284; DECLARAÇÃO Nº 437/2021– PROCESSO Nº 2021-002327; 

DECLARAÇÃO Nº 438/2021– PROCESSO Nº 2021-002328; DECLARAÇÃO Nº 439/2021– 

PROCESSO Nº 2021-002332; DECLARAÇÃO Nº 440/2021– PROCESSO Nº 2021-002340; 

DECLARAÇÃO Nº 441/2021– PROCESSO Nº 2021-002341; DECLARAÇÃO Nº 442/2021– 

PROCESSO Nº 2021-002345; DECLARAÇÃO Nº 443/2021– PROCESSO Nº 2021-002347; 

DECLARAÇÃO Nº 444/2021– PROCESSO Nº 2021-002349; DECLARAÇÃO Nº 445/2021– 

PROCESSO Nº 2021-002187; DECLARAÇÃO Nº 446/2021– PROCESSO Nº 2021-002188; 

DECLARAÇÃO Nº 447/2021– PROCESSO Nº 2021-002552; DECLARAÇÃO Nº 448/2021– 

PROCESSO Nº 2021-002190; DECLARAÇÃO Nº 449/2021– PROCESSO Nº 2021-002197; 

DECLARAÇÃO Nº 450/2021– PROCESSO Nº 2021-002198; DECLARAÇÃO Nº 451/2021– 

PROCESSO Nº 2021-002199; DECLARAÇÃO Nº 452/2021– PROCESSO Nº 2021-002201; 

DECLARAÇÃO Nº 453/2021– PROCESSO Nº 2021-002202; DECLARAÇÃO Nº 454/2021– 

PROCESSO Nº 2021-002203; DECLARAÇÃO Nº 455/2021– PROCESSO Nº 2021-002562; 

DECLARAÇÃO Nº 456/2021– PROCESSO Nº 2021-002563; DECLARAÇÃO Nº 457/2021– 

PROCESSO Nº 2021-002564; DECLARAÇÃO Nº 458/2021– PROCESSO Nº 2021-002573; 

DECLARAÇÃO Nº 459/2021– PROCESSO Nº 2021-002575; DECLARAÇÃO Nº 460/2021– 

PROCESSO Nº 2021-002577; DECLARAÇÃO Nº 461/2021– PROCESSO Nº 2021-002579; 

DECLARAÇÃO Nº 462/2021– PROCESSO Nº 2021-002581; DECLARAÇÃO Nº 463/2021– 

PROCESSO Nº 2021-002583; DECLARAÇÃO Nº 464/2021– PROCESSO Nº 2021-002584; 

DECLARAÇÃO Nº 465/2021– PROCESSO Nº 2021-002588; DECLARAÇÃO Nº 466/2021– 

PROCESSO Nº 2021-002636; DECLARAÇÃO Nº 467/2021– PROCESSO Nº 2021-002638; 

DECLARAÇÃO Nº 468/2021– PROCESSO Nº 2021-002642; DECLARAÇÃO Nº 469/2021– 

PROCESSO Nº 2021-002643; DECLARAÇÃO Nº 470/2021– PROCESSO Nº 2021-002645; 

DECLARAÇÃO Nº 471/2021– PROCESSO Nº 2021-002678; DECLARAÇÃO Nº 473/2021– 

PROCESSO Nº 2021-002204; DECLARAÇÃO Nº 474/2021– PROCESSO Nº 2021-002206; 

DECLARAÇÃO Nº 475/2021– PROCESSO Nº 2021-002230; DECLARAÇÃO Nº 476/2021– 

PROCESSO Nº 2021-002231; DECLARAÇÃO Nº 477/2021– PROCESSO Nº 2021-002232; 

DECLARAÇÃO Nº 478/2021– PROCESSO Nº 2021-002233; DECLARAÇÃO Nº 479/2021– 

PROCESSO Nº 2021-002234; DECLARAÇÃO Nº 480/2021– PROCESSO Nº 2021-002235; 

DECLARAÇÃO Nº 481/2021– PROCESSO Nº 2021-002550; DECLARAÇÃO Nº 482/2021– 

PROCESSO Nº 2021-002551; DECLARAÇÃO Nº 483/2021– PROCESSO Nº 2021-002552; 

DECLARAÇÃO Nº 484/2021– PROCESSO Nº 2021-002553; DECLARAÇÃO Nº 485/2021– 

PROCESSO Nº 2021-002554; DECLARAÇÃO Nº 486/2021– PROCESSO Nº 2021-002555; 

DECLARAÇÃO Nº 487/2021– PROCESSO Nº 2021-002556; DECLARAÇÃO Nº 488/2021– 

PROCESSO Nº 2021-002557; DECLARAÇÃO Nº 489/2021– PROCESSO Nº 2021-002558; 

DECLARAÇÃO Nº 490/2021– PROCESSO Nº 2021-002560; DECLARAÇÃO Nº 511/2021– 

PROCESSO Nº 2021-002680; DECLARAÇÃO Nº 512/2021– PROCESSO Nº 2021-002684; 

DECLARAÇÃO Nº 513/2021– PROCESSO Nº 2021-002685; DECLARAÇÃO Nº 514/2021– 

PROCESSO Nº 2021-002688; DECLARAÇÃO Nº 515/2021– PROCESSO Nº 2021-002690; 

DECLARAÇÃO Nº 516/2021– PROCESSO Nº 2021-002694; DECLARAÇÃO Nº 517/2021– 

PROCESSO Nº 2021-002695; DECLARAÇÃO Nº 518/2021– PROCESSO Nº 2021-002696; 

DECLARAÇÃO Nº 519/2021– PROCESSO Nº 2021-002697; DECLARAÇÃO Nº 520/2021– 

PROCESSO Nº 2021-002698; DECLARAÇÃO Nº 521/2021– PROCESSO Nº 2021-002699; 

DECLARAÇÃO Nº 522/2021– PROCESSO Nº 2021-002700; DECLARAÇÃO Nº 531/2021– 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado de Infraestrutura, dos Recursos Hídricos e do Meio Ambiente 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 
 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 
Fones: (83) 3218-5601 / 3218-5595  

 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MEIO AMBIENTE 

 

 

PROCESSO Nº 2021-003287; DECLARAÇÃO Nº 532/2021– PROCESSO Nº 2021-003288; 

DECLARAÇÃO Nº 533/2021– PROCESSO Nº 2021-003289; DECLARAÇÃO Nº 534/2021– 

PROCESSO Nº 2021-003290; DECLARAÇÃO Nº 535/2021– PROCESSO Nº 2021-003291; 

DECLARAÇÃO Nº 536/2021– PROCESSO Nº 2021-003292; DECLARAÇÃO Nº 537/2021– 

PROCESSO Nº 2021-003293; DECLARAÇÃO Nº 538/2021– PROCESSO Nº 2021-003294; 

DECLARAÇÃO Nº 539/2021– PROCESSO Nº 2021-003295; DECLARAÇÃO Nº 540/2021– 

PROCESSO Nº 2021-003296; DECLARAÇÃO Nº 541/2021– PROCESSO Nº 2021-003297; 

DECLARAÇÃO Nº 542/2021– PROCESSO Nº 2021-003298; DECLARAÇÃO Nº 543/2021– 

PROCESSO Nº 2021-003299; DECLARAÇÃO Nº 544/2021– PROCESSO Nº 2021-003301; 

DECLARAÇÃO Nº 545/2021– PROCESSO Nº 2021-003302; DECLARAÇÃO Nº 546/2021– 

PROCESSO Nº 2021-003303; DECLARAÇÃO Nº 547/2021– PROCESSO Nº 2021-003304; 

DECLARAÇÃO Nº 548/2021– PROCESSO Nº 2021-003305; DECLARAÇÃO Nº 549/2021– 

PROCESSO Nº 2021-003306; DECLARAÇÃO Nº 550/2021– PROCESSO Nº 2021-003307; 

DECLARAÇÃO Nº 551/2021– PROCESSO Nº 2021-003308; DECLARAÇÃO Nº 552/2021– 

PROCESSO Nº 2021-003309. 

6 - Item 09 - N.A nº 126 - COPAM - “Projetos de poços classificados como 

medianamente profundos e de média vazão de acordo com a Art. 4º do Decreto nº 19.258 de 31 de 

outubro de 1997": 

DECLARAÇÃO Nº 416/2021 – PROCESSO Nº 2021-004152; DECLARAÇÃO Nº 417/2021 – 

PROCESSO Nº 2021-004159. 

7 - Item 10 - N.A. nº 126 - COPAM- “Projetos simplificados de abastecimento de 

água para o consumo humano composto por fonte de abastecimento açudes ou poços, reservatórios 

até 50 metros cúbicos, rede de distribuição de água para as residências": 

DECLARAÇÃO Nº 507/2021 – PROCESSO Nº 2020-008443; DECLARAÇÃO Nº 509/2021 – 

PROCESSO Nº 2021-4623. 

8 - Item 15 - N.A. nº 126 (alterado pelo Art. 1º da Deliberação nº 3870) - COPAM - 

“Implantação e Renovação de atividades agrícolas e atividades agropecuárias com área de até 

100,00 ha, desde que não haja desmatamento e que utilizem práticas adequadas de conservação do 

solo, ressalvadas as áreas de preservação permanente (APP) e as legalmente protegidas”: 

DECLARAÇÃO Nº 414/2021 – PROCESSO Nº 2021-003721; DECLARAÇÃO Nº 415/2021 – 

PROCESSO Nº 2021-003486; DECLARAÇÃO Nº 491/2021 – PROCESSO Nº 2021-003590; 

DECLARAÇÃO Nº 492/2021 – PROCESSO Nº 2021-003928; DECLARAÇÃO Nº 493/2021 – 

PROCESSO Nº 2021-004251; DECLARAÇÃO Nº 494/2021 – PROCESSO Nº 2021-002746; 

DECLARAÇÃO Nº 496/2021 – PROCESSO Nº 2020-000630; DECLARAÇÃO Nº 503/2021 – 

PROCESSO Nº 2021-004467; DECLARAÇÃO Nº 528/2021 – PROCESSO Nº 2021-004610; 

DECLARAÇÃO Nº 529/2021 – PROCESSO Nº 2021-004678; DECLARAÇÃO Nº 530/2021 – 

PROCESSO Nº 2021-004172. 

 

                              Art. 2º Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação. 

 

                        

     Roanny Viana de Barros                                 Marcelo Antônio Carreira Cavalcanti de Albuquerque             
  Secretária Executiva do COPAM                                                      Presidente Substituto do COPAM 

                                           

PUBLICADA EM 24.06.2021 

 

 
 

 

 

 

 

 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado de Infraestrutura, dos Recursos Hídricos e do Meio Ambiente 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 
 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 
Fones: (83) 3218-5601 / 3218-5595  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


